1 Quis pōt facere testm? R. q qñq no p
hibet. Et q phibent? R. q. xix. genera psona
rū. Prio furiosus seu mēte capt? q no hz lu
cida iternalla. c. si. de testa. l. furiosus. C. q te
sta. fa. non pos. Secōdo surd? 7 mut? a natiui
tate. secōdo a casu. 7 scit scribere. l. dis cret. C. qui
testa. fa. no pos. Tercio no valēs artidare lo
qui: ita vt no possit expmere nomē heredis
nec scribere. l. in tēmus. C. eo. ti. Quarto ipu
bes. insti. qd no e p. fa. test. s. p terea. Quint
to filius familias nisi de castres pñcaulo vñ qñ
vt i. c. licet. de sepul. li. vj. 7 l. p. C. q testa. no
poss. qd lūmā vt s. Religio. s. l. vj. Sexto
p dīg? cui e interdīta a iudice bonoz admi
stratio. l. is cui. ff. eo. ti. Sz testm an factuz
valebit vt ibi. Septio dānat? ad mortē na
turalē vñ ciuilē. vt sunt deportati. etiā si fugi
unt de manu iudicū. vt. ff. e. ti. l. e. 7 qd ibi
no. 7 l. q vltio supplicio. 7 ibi Bar. ff. de pe
nis. Secōdo si eēt dānat? ad penas inferiorē.
Octauo manifest? vñ furari? nisi pster prius
cautioez fm formā. c. qz. de vsur. li. vj. No
uo ex dicit? fm aliqru opi. quā seqt glo. i. c.
decernim? de sen. ex. lib. vj. s. pñca cōit tenet.
Decio seru? xij. q. ij. illud. 7 l. fili? ff. eo. ti.
Undecio q libet religiosus q pñtet tñ avota
sbalia. vt i. c. ij. de testa. xij. q. ij. non dicatis
Secōdo alij: vt sunt heremite et hmoi. xij.
q. vlt. s. ecce paul? Duodecio hereticus. qz
oia bona sua sunt pñscata ipō iure. c. cū s. le
ges. de here. li. vj. Tercio decio dubi? d statu
suo. s. an sit i eo statu i q testari possit vñ ne. l.
de statu. ff. e. ti. Acplū. cap? a latronibz du
bitat an sit fm? vñ liber. vt i. l. j. i pñ. ff. de leg.
ij. Quartodecio obsides. itellige de ill? xpi
ni sapd ihdeles dat. aut d ill? q crāt captiui
ppl? romāi. n aut de obsidibz q dāt ab vna
ciuitate ad aliā. vt legit? nō. l. l. obsidel. ff. e.
ti. Quirodecimo dānat? ob carnē famosuz
seu libellū i iuriā alter? qz etiā infamis effi
cū. vt i. l. is cui. s. si quis ob carnē. ff. eo. ti.
Bar. tñ ibidē 7 cōit tenet q ex alia cā infame
ff

damnat ad metallum et silles. **I**tem quos leges improbos et intestabiles inter esse: ut sunt de crimine famoso damnati et muliebria passi. ff. de testi. l. ob eam. **I**tem legatarij non potest esse nisi quo ad questionem hereditatis inter heredes extraneus. in sti. de testi. §. legatarius. §. q. ad factum suum inter se et heredes non potest.

7 **Q**uod quibus causis testamētum dicitur nullum? **R.** quod loquendo de testamento nūcupatio et sine scriptis ex q. t. r. or. **P**rimo si testator non erat habilis ad testamētum. **S**ecundo si instituit heredem non capacem vel nullum instituit heredem. **T**ercio si perierit ius natiū quod instituitur vel ex hereditate debuit. **Q**uarto si non sit legitimus numerus testium legitimorum et rogatorum.

8 **Q**uoniam testamētum tenet? **R.** in imitatio et rumpitur. **R.** ex vii. causis. **P**rimo quoniam testator non videtur de posthumo quod post testamētum enat. si tunc idem posthumus moreretur ante mortem testatoris; testamētum non rumpitur quod ad effectum. idem dicitur de quibus posthumo ut est atrogatus. ut ille qui tempore testamēti non erat suus sed tempore mortis sic. **I**tem quoniam cum ex hereditatis improbat heres suus et per suam rescindit. **I**tem si testator patiat capitis diminutionem nisi iterum fiat civis romanus vel sui iuris. **I**tem per se cum testamētum revocatur vel pmi. **I**tem si heres non adiit hereditatem. vel an adita decessit. vel dicitio sub qua instituit fuit defectus et illa. de quibus infra. q. mo. tes.

9 **U**trum legata facta in testamento nulli (infirmi. p. totum) vel irrita deo debeant? **R.** quod si testamētum est nullum ex preterito et ius natiū vel rumpitur ex preterito ne posthumorum vel quibus posthumorum. vel rescindit per suam. pposita quela de inofficioso vel per tabularum. sic legata debent. sed institutionem non teneat. **C.** de lib. pte. aut. ex ca. sicut dicitur si testamētum rumpitur ex falsa causa. v. p. ut. **A.** instituit. **B.** et sub instituit eides. **B.** A. mortis. **B.** testator. **A.** facit aliud testamētum dicens. quod heredes hinc volunt hinc non possunt. **R.** D. esto heres. licet enim legatarius quatuor ad institutos. tamen legata debent. **S**i vero testamētum sit nullum; puta quod instituit heredem non capacem vel nullum. quod non fuerunt testes debiti; tunc an debeant legata est dubia in f. doc. et dicitur v. s.

10 **Q**uid si testamētum sit cum clau (heres. §. v. sola sine. q. si non valet iure testamenti valeat iure codicillorum) saltem vel iure cuiusvis alterius ultimae voluntatis valere voluntate teneat? **R.** quod si testamētum patiat defectum vel iuris repugnantiam in his quae sunt de substantia eius. nihil facit haec clausula nisi testes inter liberos sicut eam op. si vero patiat defectum solennitatis debite pmissis. sic valet iure codicillorum. **C.** de codicil. l. si. de solennitas sufficiens codicillorum sit appositum. §. v. testes. sed non rogati. si clausula in eo relicta debent. in sti. de codicil. in p. n.

A institutio quae in eo erat scripta sed directam videatur. tamen in casum fideicommissi p. utrius. l. sceno la. ff. ad trebel. **A** ideo ab intestato venientes accipiunt hereditatem. et quasi rogati videantur restituere tenentur instituto p. fideicommissum. **A** ideo si de fideicommissis. eam quam frater tuus. **U**trumque ultimam testamētum semper valeat? **R.** sicut in glo. i. c. licet. de p. sti. l. vj. q. sic. alle. c. ultima voluntas. xij. q. ij. ff. de lega. j. l. si mihi. etiam si de primo non faciat mentionem. fallit in duobus casibus. **P**rimo in testamento sacro inter liberos. **C.** de testa. aut. h. inter liberos. **S**ecundo cum ipse testator sibi legem indicit. videlicet si securo aliquid testamētum non valeat; nisi de alio securo mentionem. tunc oportet faciat mentionem. aliter non valeret ultimam. ff. de leg. ij. l. si q. s. **I**tem si secundum testamētum sit sub ditione quae ex preterito vel p. nati. puta in ultimo hereditatis si semper non fuerit vel sit co ditione futura. tunc est ditione est possibiliter si non adveniat rumpit primam testamētum. **S**icut si co ditione sit impossibilis habet per non adiecta. et rumpit primam testamētum. ut hinc i. l. cum in secundo testamento. ff. de iur. **Q**uae pena non impleris voluntas (sto ru. te. l. 2. de defunctis? **R.** quod aut est heres extraneus. et si perdit totam hereditatem. de voto. c. licet. xj. q. j. sicut uester. de testa. c. si heredes. **S**i vero heres est filius. tunc si hereditas est divisibilis; amittet solam reservatam sibi legitima. **C.** de fideicommissis. aut. h. amplius. **S**i autem est indivisibilis puta quod ducat. regnum et hinc. sic tota perdet. d. c. licet. l. si. et hec intelligo in dispositis in testamento quae ipso iure habet auctorem. ut sunt legata et substitutio nes et hinc. **I**n alijs autem necessario heres servare non tenet. ut si p. capiat filius p. stent filiusque ad tale tempus. vel quod nubat tali vel non nubat tali; et hinc. **S**ed si testator vult in hinc heredes obligare efficaciter ad hinc pena heredes d. anado in legato p. stado ea pena; puta per heres meo dato certum ticio si tale quod non feceris etc. quod sic tenebit tale legatum; d. d. q. d. p. capiat non sit impossibile vel turpe vel contra leges. in sti. d.